

# TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marție, Joi și Sâmbătă.

## ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.  
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.  
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la  
Administrațiunea tipografiei arhidiecezane Sibiu, strada Poplăcei 37  
Correspondențele sunt a se adresa la  
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 30.  
Epistole nefrancate se refuză. — Articuli nepublicați nu se înapoiază

## INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

## Prenumeraiune nouă

la

### „TELEGRAFUL ROMÂN“

care apare de trei ori pe săptămână, deschidem pe pătariul al patrelea al anului 1891, cu prețul cel mai moderat, ce se poate vedea în fruntea foiei.

Banii de prenumerațiune se trimite mai cu înlesnire pe lângă asigurațiuni postale (Posta utalvány — Post-Anweisung.) Numele prenumerantului, al comunei, unde se află cu domiciliul, și eventual al poștei ultimei se scrie bine, ca să se poată ceti.

Se atrage atențiunea on. domni abonați, al căror abonament se sfârșește cu ultima Septembrie 1891, să-și înnoiască abonamentul, pentru-că altfel espeditura va fi silită a sista espedirea foiei\*).

Editura „Telegrafului Român” în Sibiu.

\*) O înlesnire foarte mare în espedițiune se face prin lipirea unei fișii de adresa dela abonamentul ultim.

Sibiu, în 27 Septembrie 1891.

Reuniunea pentru magiarizarea naționalităților din Ardeal și-a ținut în anul acesta adunarea generală în orașul secuiesc Mureș Oșorheiu. Pote locul, unde s'a ținut această adunare generală, anume orașul Mureș Oșorheiu, situat în marginea secuimei, poate dăra împregiurarea, că președintele acestei reuniuni, fostul comite suprem al comitatelor Târnava mare și Târnava mică a fost delaturat și înlocuit cu un bărbat mai conciliant, poate ținuta mai conciliantă a actualului guvern față cu unele naționalități poate toate laolaltă a adus cu sine, că adunarea generală a reuniunii de magiarizare „Emke” în anul acesta a salutat ca oșpeți pe conducătorii ambelor partide opoziționale din patrie, și s'au făcut manifestațiuni politice, cari poate în viitorul cel mai de aproape vor răsufla și în alte părți, și vor avea mari urmări în viața partidelor parlamentare din statul nostru.

Chiar și dacă altele nu ar fi de înregistrat dela adunarea generală a reuniunii ardeleni de magiarizare, însuși faptul, că contele Apponyi a aflat cu cale să se prezenteze în Transilvania, și să-și câștige aderenți în societatea kosuthistilor, ar fi de ajuns, ca publicistica să ia notiță de aceste lucruri de interes pentru viața internă dela noi.

La adunarea generală a acestei reuniuni de magiarizare însă s'au făcut unele enunțațiuni importante din partea conducătorului partidei opoziționale moderate, preste care presa română nu poate

să treacă. În cuvântarea sa contele Apponyi a accentuat aceea, ce am susținut și noi până acuma, și ce, a negat până acuma atât reuniunea de magiarizare cât și presa ungurească din Ardeal, anume, că reuniunea urmărește scopuri curate de rasă, înmulțirea rassei unguresci prin subminarea existenței celorlalte rase.

Cu un pas nobilul conte a mers mai departe, anume a riscat afirmațiunea, că Transilvania numai atunci se poate considera de fortăreață sigură, de punct extrem al statului, când reuniunea de magiarizare și va ajunge și și va realiza scopurile sale, pentru cari s'a înființat.

Ca colorit la toate acestea nobilul conte a avut câteva cuvinte și pentru apostrofarea năsuințelor centrifugale, cari se manifestă în Transilvania.

Însă să analizăm mai de aproape această vorbire, după-cum o aflăm reproducă în ziarul german „Budapester Tageblatt” dela 6 Octombrie a. c.

„Reuniunea noastră — zice conducătorul opozițiunii moderate — reprezintă deodată interese naționale și de stat. Precând ea se nisuesce a păstra și a înmulți puterea magiarismului, nu vatămă nici un drept și nici un interes al cetățenilor nostri de altă limbă, din contră ea întinde fie-căruia dreptă sa pretenesce, voind ca prin legătura limbei să-și lege mai strâns de patrie. Cine respinge această dreptă, care noi o întindem pretenesce, acela documentează o lipsă de patriotism. Un asemenea spirit numai o falsă interpretare a drepturilor naționalităților poate se aibă de basă, o interpretare, care consideră naționalitățile ca corporațiuni legale, și care, prin desmembrarea patriei pregătește curentele cari gravitează în afară. Punctul nostru de mănecare e națiunea unitară, la care aparțin cetățenii de diferite limbi cu aceleași drepturi și datorințe”.

„Pe baza actuală democratică esența libertății constă în aceea, ca fie care cetățen în marginele pretensiunilor de stat să se poată desvolta neimpedat. Acest drept individual dă cetățenilor nostri de altă limbă unica basă pentru așa numitele pretensiuni naționalistice. Această basă o respectă și reuniunea noastră, și ea nu pactează cu tendențe, a căror scop final e desmembrarea patriei”.

Ne oprim deocamdată aici și ne permitem la aceste cuvinte ale nobilului conte a face puține observări.

Nu ne spune ceva nou conducătorul opozițiunii moderate, când afirmă, că reuniunea de magiarizare e spre binele nostru, căci ea prin legătura limbei vrea să ne lege mai strâns de această patrie.

La aceasta însă răspundem și acuma, și voim să luminăm pe dl conte, că pe noi românii nu cunosc-

ceră sau necunoscerea limbei unguresci ne legă de această patrie. Noi ne iubim patria, pentru că aceasta e patria străbunilor nostri, o iubim pentru-că ne-am născut aici, și pentru-că voim să murim aici. O iubim pentru-că ea în clasică logică a țeranului vorbind, e a noastră, și noi suntem de aici, o iubim, pentru-că ea este scumpă în ochii nostri, pentru-că soarta noastră e să trăim în pace cu concetățenii nostri, așezați fiind unii la sprâncinul altora, o iubim pentru-că convingerea noastră e, că noi aici în aceste părți espuse, între colosul dela nord și între semințiile germăne avem lipsă unii de alții, o iubim în fine tocmai pentru cuvântul, că aceia, cari au provocat curentul bolnavicios de aji al magiarizării, omenii cari în puterea banilor de cari dispun, domineză în presă, aceia nu au inimă pentru patria noastră, și ne împing la sfâșieri între noi, ca apoi din sfâșierea noastră să tragă ei folose.

Dacă după noțiunea unei națiuni unitare fie-care cetățen e egal îndreptățit înaintea legii, și această îndreptățire individuală e unica basă a dezvoltării naționale, pentru ce atunci în viața statului nostru se dă întră toate preferințe rasei magiare, și pentru-ce tendențele de dezvoltare ale celorlalte naționalități, cari formează națiunea unitară sunt considerate ca gravitațiune în afară. Sau, dacă națiunea unitară e atât de sănă în ochii contelui Apponyi, pentru-ce nu stăruiesc ca fie-care cetățen să se desvölte în limba sa până la acel grad, pe care-l cotește art. de lege XXXIV, tocmai la care se provacă dl conte.

Pentru ce în fine dl conte voiesc să se desvölte aici un spirit național unguresc ca cel propagat de reuniunea de magiarizare, dela care singur speră apărarea Ardealului? Cine a apărât în cele din urmă Ardealul? Sau cine amenință Ardealul, încât deputatul dela Iászberény suflă în trîmbiță de bătaie, și vestesce perirea Ardealului, sdruncinarea bătrânilor Carpați, dacă nu va sări Emke în ajutorul lor.

Luați pe rënd regimentele bravei noastre armate, că ea e fala monarhiei nostre, pentru forța care zace în ea au încheiat statele alianța cu noi, nu pentru frumoșii ochi ai contelui Apponyi, luați armata la revistă, și căutați, cari regimente s'au luptat mai brav în luptele purtate până acuma de monarhia noastră. Căutați și arătați-ne un singur regiment de român, care s'ar fi dat îndrept înaintea dușmanului, căutați și ne arătați un singur regiment românesc, care să-și fi călcat jurământul, și să-și fi întors armele contra ostirilor împărătesci.

Aici se arată bravura, aici sfîștenia jurământului, aici fidelitatea către tron și iubirea către patrie,

## FOIȚA.

### „Pentru dînsa”.

(O schiță din viața militară de Alex. Degen, tradusă de I. M.)

(Urmare.)

Pre când Galmov se afla, în decursul unei pauze cu Anetta într-o odaie laterală, contele încă se duse acolo.

„Domnule Galmov, dă-mi voia a te ruga, ca să binevoiesci a me recomanda domnișoarei”, îl agrăi acesta pe ofier.

Galmov nu întârziă un moment pentru a satisface dorinței contelui.

„Permis îmi va fi, stimata d. soră, a ve ruga, deși cam târziu, pentru un joc”.

Anetta recunoscu îndată pe domnul din parc.

„Numai chiar a două polcă français o mai am liberă, dle conte.”

„Dacă m'ați învrednici pe mine cu aceea!”

Ea îi predă biletul de joc.

„Acesta este domnul, despre care ți am vorbit astă dimineață” șopti Anetta, după-ce se depărta contele.

„E un om foarte plăcut în societate, noi ofierii ne petrecem adesea ori cu dînsul”.

„Mama érași se uită după noi”, făcu Anetta atent pe Dimitrie.

Nu te teme, mîne me duc la tatăl teu!”

„Of Dimitrie, de ai sci cât îmi este de frică, că va dice „ba”.”

Intr'aceea se apropiă contele și angagiă pe Anetta la joc.

Când la despărțire Dimitrie își luă adio dela Anetta, îi șopti, să sperăm la ziua de mîne.”

Domnul și dn-a de Brugo ședea în dimineață după bal unul lângă altul în salon.

„Îți spun, muiere, că dacă în érna această Anetta nu va face o parte bună, suntem perduți, nu ne rămîne alta de făcut, decât să vindem moșia din Bergenheim și după ce vom plăti datoriile, ce le avem, să ne strămutăm cu locuința într'un oraș mai mic și acolo, să ducem o viață cât se poate de modestă!”

„Da, Anetta, și aseră a trebuit să me năcăjesc mult pe ea. De atâtea ori i-am spus, să nu mai jöce atâtea cu ofierii, cari nu posed nici o păra, ei să se uite mai mult la fii proprietarilor mari sau se prefere pe cavalerii mai bogați. Și crești, că mi a dat ascultare? Jöcă mai tot cu sărăcăciosul de Galmov, carele drept îți spun, nu are nici o groșiță, și cu prieteni de ai aceuia prin ale căror busunare încă bate vîntul mai rece ca în Siberia.

„Eu o am vădut și cu contele Knatteviz jucând.”

„Da, da, și mi se pare, că acela și-a pus ochii pe Anetta!”

„Knatteviz, să se cugete la Anetta? Bine ar fi atunci și noi am fi mîntuiți!”

„Domnul locotenent de Galmov, anunță deodată servitoriul.

„Să nu cedezi nimic, el vine pentru Anetta, înțelegi?” strigă dîmna casei, pe când bărbatul ei se duse să primescă pe locotenent.

„Poftesce dle de Galmov și ocupă loc.”

„Domnule de Brugo,” începă a vorbi locotenentul cu serioșitate, „vin ca să ve rog pentru mîna ficei d-vöstre domnișóra Anetta. Totodată me simt dator a ve face cunoscut și cu împregiurările, în cari trăiesc eu. Afară de lăfa ce o primesc ca locotenent, nu am nimic și nici nu me aștept la nici o moștenire, căci părinții 'mi sunt sêraci, cred însă, că cu aceea pe lângă interesele după cațiune.

„Dle de Galmov, pe cât îmi face de multă onore atât mie, cât și familiei mele, propunerea d-tale, pe atât regret, că între astfel de împregiurări de o legătură ôre care între d-ta și fica mea nu poate fi vorba! Anetta nu a fost crescută astfel ca să se pöta afla bine și când e silită să ducă un traiu modest sau mai bine dis, și când se luptă cu sêracia. La început cred, că ar mai merge, dar apoi mai târziu.”

(Va urma.)



aici dar nu la ospete, unde îmbuibăți de mâncări, și amețiți de puterea beuturilor spirtuoase vestim perirea Ardélului, dacă din românii și sașii ardeleni nu vom face unguri.

Românii ardeleni în privința iubirii de patrie, a fidelității către tron, a iubirii de ordine, a sfîrșitului jurămîntului ca militari nu vor lua în veci de model nici pe secuii dlui Ugroun, nici pe ungurii contelui Apponyi. Românii își iubesc patria chiar și când sunt consecuent asupra ei în patria lor, căci ei speră în îndreptarea lucrurilor spre bine. „Alios ego vidi ventos, aliasque procellas“

### Revista politică.

Deputații săsesci dela Brașov încă și-au ținut înaintea alegătorilor dările de seamă despre atitudinea lor în parlament.

Deputatul Zay vorbi mai cu seamă despre reforma administrativă, aprobând punctul de plecare al opoziției moderate și stărui pentru formarea de comitate mai mici. Crede, că reforma administrativă se va introduce în curînd și alegătorii săi vor lua parte activă ca și până acum în marginile legii.

Deputatul Kaiser apără atitudinea regimului în cestiunea purtării matriculelor și accentuă că raporturile între regim și poporul săsesc s'au îmbunătățit.

Mai caracteristică e vorbirea, ce o ținut deputatul Filtsch. El încă accentuă, că raporturile între regim și între sași s'au îmbunătățit mult.

Vorbi între altele despre repausul Duminecei și despre reforma administrativă. Dînsul e contra reformei administrative; cu toate acestea însă în dietă nua vorbit contra acestui proiect de lege și nici n'a votat contra pentru că s'au îmbunătățit foarte mult relațiile între sași și regim.

Vorbirea, care o a ținut cont. Apponyi a avut un efect zdrobitoriu asupra cercurilor guvernamentale. Premierul Szapáry s'a încercat în clubul liberal ca să respingă acușele lui Apponyi. Prasa opozițională din Budapesta se ocupă acum cu declarările ministrului și le combat cu vehemență.

Ministrul de finanțe Weckerle a asternut casei deputaților proiectul de buget. Și în anul acesta proiectul arată un plus de preste 12 mii. E drept că față cu anul trecut această sumă e mai mică, dar dacă se va lua în considerare erogatele ce se cer pentru armată, suma este destul de considerabilă. Ministrul a asternut și un proiect de spese pentru regularea porților de fer și va prezenta și proiectul pentru îmbunătățirea salariilor funcționarilor de stat. Ministrul Szapáry a prezentat casei socotelile de încheiere pe anul 1890.

Scirile din Viena anunță, că delegațiunile se vor întruni la 9 Novembre.

Regele Carol din România, după întîlnirea ce o a avut cu regele Italiei, se vorbește, că va merge la Berlin. Foile germane se ocupă cu predilecție de această temă și dic, că regele Carol, mai înainte de a merge la Berlin, va trece prin Viena. A nu trece și prin Viena este a desconsidera onorurile de curte. La Berlin regele Carol se prezintă ca o rudenie, fără a i se atribui visei caracter politic. Cu toate acestea, presa europeană nu poate desbrăca aceste vizite de caracter politic.

După informațiunile, ce le primesc din România foile vieneze, camerele române se vor întruni înainte de termenul normal 15 Novembre, în sesiune extraordinară. Causa pe de o parte este, că guvernul Florescu nu se mai poate susține în situațiunea actuală, pe de altă parte însă reprezentanți în țările străine cei mai mulți nu sunt din castele guvernului. Se știe, că va intra în ministeriu actualul primar al Bucureștilor, dl Pache Protopopescu.

### Reuniunea învățătorilor din țera Bârsei.

— Raport —

Reuniunea învățătorilor români gr. or. din districtul X (Brașov) al archidiecesei transilvane și a ținut adunarea generală în opidul Codlea în zilele de 16, 17 și 18 Septembrie a. c. st. v.

Adunându-se Luni, 16 Septembrie, pela orele 9 membrii acestei reuniuni în număr de 80 în opidul Codlea merșeră în corpore la biserică, unde se celebră un parastas în memoria membrilor decedați ai acestei reuniuni.

Acest parastas se săvîrși de Reverenția sa dl protopop Ioan Petric, de parochul Ioan Popoviciu din Țințari și de parochul local Iosif Comanescu. După terminarea acestui parastas Reverenția sa dl protopop Ioan Petric, vedînd reuniunea atât de bine reprezentată din partea membrilor prin o vorbire acoperată laudă felul membrilor și implorînd în-vocarea ducului sfînt asupra membrilor, adunați îi invită a merge de aici la școlă, unde se vor țină ședințele adunării. Părintele Iosif Comanescu însu-

șieț de participarea unui număr așa frumos de membrii îi bineventăză, ca parochul acelei comune și le dăce, un bine ați venit în orașul Codlea.

La școlă: Ședința I a.

Valorosul președinte al reuniunii noastre prof. Ioan Popea prin o vorbire rostită cu mare însuflețire de d sa, despre însemnătatea chiemării învățătoresci, făcu istoricul și vorbi despre însemnătatea conferințelor învățătoresci apoi declară ședințele adunării generale din anul acesta de deschise.

La vorbirea această, membrii reuniunii ca semn de însuflețire și mulțămire generală răspund cu un întreit să trăescă. A urmat apelul nominal După aceea se pune la ordine, „raportul general al comitetului central despre activitatea sa în decursul anului 1890—91.“ Acest raport din preună cu celelalte rapoarte și cuvîntul de deschidere al dlui președinte, cred că la timpul său se vor da publicității în acest diar.

Ședința a II-a.

La propunerea dlui Ioan Broșu, învățătoriu în Dêrste, adunarea schimbă programa acestei ședințe și se pune mai întăiu la ordine prelegerea practică din religione, predată de dl prof. Ioan Popea, carele a tractat cu elevii aduși anume spre acest scop într'un mod de tot practico și atrăgătoriu, despre iubirea copilului către părinți. Prelegerea această a satisfăcut întru toate așteptările atât în privința obiectului cât și în privința modului de propunere. Adunarea prin o însuflețită strigare de să trăescă decide a i se da o mulțămire protocolară. Cred că și această prelegere practică dl președinte o va da spre publicare în colónele acestui diariu. După această se pune la ordine, raportul cassariului despre averea reuniunii. Aici avem de constatat, că cassarul actual al reuniunii, dl Ioan Aron și a dat totă silința a limpezi pe cât numai se pôte rațiocinul din cestiune, făcendu-l după blanchetele consistoriali. Din acest rațiociniu am putut nota I: că averea reuniunii în bani gata, în facse restante pela membri, în obligațiuni private și interese restante pe la membri face 1455 fl. 73 cr. II: Recvise 13 fl. 65 cr. III: Mobile 33 fl. 40 cr. IV: Valórea cărților din bibliotecă face 690 fl. 38 cr. Prin urmare averea totală a reuniunii rezultă deci a fi pe anul 1890/91 în sumă de 2193 fl. 16 cr. Din rațiociniul de mai sus am constatat cu plăcere, că dl cassariu din remuneratiunea sa petrecută la bugetul anului curent în sumă 20 fl. d-nia sa după detragerea tacsei sale de membru o donăză fondului reuniunii cu dorința de a se înființa un fond separat al reuniunii și spre acest scop da și un act de donare, dând voie liberă adunării a dispune de el după buna sa chipzuire, totodată face cunoscut, că d-nia sa până ce va fi cassariu al reuniunii în tot anul după detragerea tacsei de membru va dona restul de 19 fl pentru acest fond.

Reuniunea primesce acest ofert cu darea unei mulțămite protocolare domnului cassar și rațiociniul cu actul de donare se decide a se preda comisiunei cenzurătoare a rațiociniului din cestiune, care comisiune se va alege chiar în ședința de astăzi.

Raportul bibliotecariului se-i ia spre știință și are a se preda unei comisiuni, carea se va alege în această ședință. Se pune la ordinea zilei alegerea comisiunilor revêdătoare și de scontrare.

A. În comisiunea pentru raportul general al comitetului central despre activitatea sa în decursul anului 90—91 se aleg următorii membrii: Nicolae Ōncea, Dragomir, Stefan.

B. În comisiunea pentru raportul cassariului despre averea reuniunii se aleg domni: I. Macsmilian G. Fulea, Petru Danciu, Ioan Enescu.

C. În comisiunea pentru cenzurarea raportului bibliotecariului se aleg domni: Vasile Muntean, Ioan Pascu, Ioan Brenciu.

D. În comisiunea pentru înscrierea de membrii noi se aleg domni învățători din loc: Ioan Iiescu și Ioan Boer.

Ședința III a.

Se cetesce procesul verbal al ședinței dintăiu și-a II-a și se autentică.

Se pune la ordine: Raportul special al comitetului asupra temelor pertractate în despărțăminte: „Care sistem este mai de preferit în școlă elementară cu mai mulți învățători, cel al rotațiunei, sau stabilităței învățătorilor.

Acest raport se da comitetului central spre ulterioara afacere, eventual până la adunarea generală viitoare.

Se pune la ordine „Tractarea practică a N-rilor 10 și 11 și prelegere practică din aritmetică predată de un membru, pre carele eventual îl va designa presiul în adunare.

La tractarea N-rilor 10 și 11 presiul designă pe domnul V. Merețiu. Acesta cetese din elaboratul său inscriis numai Nrul 11 ér Nrul 10 e omis cu totul tot afară și adunarea îi dă mulțămire protocolară.

Ședința IV a.

După cetirea apelului nominal se pune la ordine tema. „Cum se se desvólte caracterul în elev.

Domnul Zosim Budnariu își desvólă tema sa cu multă diligență și i-se exprimă mulțămire protocolară.

Se pune la ordine punctul 10 din programă „Comasarea și folósele ei“, prelegere ținută de d-nul paroch local Iosif Comanescu.

Acastă temă asemenea a fost lucrată în cunoscința de cauză și deschidendu-se discusiune asupra acestei teme în urma unor lămuriri date atât de domnul prelegător cât și de Reverenția sa domnul protopop Traian Mețian, adunarea votăza domnului prelegătoriu mulțămire sa la protocolul acestei ședințe și cu acesta s'a încheiat ședința de ați la 6 1/2 ore sêra.

Sara a fost cină comună, unde s'a ridicat toate pentru monarch, Escelenția Sa metropolitul Miron Romanul etc. și petrecerea acestei întruniri a fost foarte vială și animată cu deosebire de domnul președinte și de Reverenția sa domnul protopop Traian Mețian.

Ședința V-a.

Deschidendu se ședința la 9 ore se pune la ordine: Raportul comisiunei asupra „raportului general al comitetului central despre activitatea sa în decursul anului 1890/91“. Comisiunea după unele mici observări generale propune a se da comitetului absolutoriu pe anul reuniional 1890/91.

Urmăza raportul comisiunei asupra raportului bibliotecariului. Comisiunea propune a i se da după raportul bibliotecariului — ne fiind în stare a cerceta în natură starea bibliotecii, — bibliotecariului absolutoriu pe anul 1890/91.

Urmăza raportul comisiunii cenzurătoare asupra rațiociniului cassariului despre averea reuniunii și al foi „Școlă și Familia“.

Comisiunea a constatat, că rațiociniul e compus în cea mai bună ordine și propune, ér adunarea primesce a se da absolutoriu cassariului pe anul 1890/91. Referitor la actul de donațiune al domnului cassar pentru crearea unui fond separat al reuniunii:

Comisiunea e de părere, că paralele, cari s'au depus și se vor depune în viitor în fie care an de actualul cassariu se se depună cu libel separat la Albina până va ajunge suma de 100 fl. Acest fond are să pôte numele creatorului său „Fundatiunea Ioan Aron“. Nereservendu și dl cassar nici un drept asupra destinațiunei acestui fond, comisiunea e de părere, că numai după ce va ajunge fundatiunea la 100 fl, adunarea generală să precizeze destinațiunea acestui fond, ținînd cont și de dorința fondatoriului exprimată în actul de donațiune. Adunarea primesce această propunere. Privitor la cenzurarea rațiociniului fôiei „Școlă și Familia“: Comisiunea raportăza, că dînsa nu s'a aflat îndemnătă a cerceta și rațiociniul pe anul al II-lea și al III-lea al fôiei de ore ce dl administrator Ioan Dariu i-a prezentat procesul verbal al adunări generale din anul trecut, unde se dăce, că d-nia a primit absolutoriu pe anul al II și al III-lea al fôiei, care proces verbal este luat și la cunoscința de prea venerabilul Consistor archidieceșan, ei s'a mîrginit numai cu cenzurarea raportului dlui administrator dela adunarea generală trecută în còce.

Comisiunea cercetând acest raport a aflat, că nu este alăturată lista membrilor, cari au plătit de atunci încòce și nici lista restanțierilor la fôie. Propune ér adunarea primesce: a nu se da dlui administrator de astădată absolutoriu, — până ce nu va face un rațiociniu în regulă. Dl Ioan Aron e de părere, că comisiunea alêsă de adunarea generală de față pentru cercetarea rațiociniului fôiei „Școlă și Familia“ a fost foarte superficială în cercetarea și esaminarea rațiociniului, ce i s'a încredințat din partea on adunări generale, de vreme-ce adunarea generală actuală i-a predat rațiociniul fôiei pe anul al II, III lea și de atunci până astăzi împreună cu raportul comitetului central cu privire la cenzurarea acestor rațiocinii. Mai departe dl Ioan Aron face cunoscut on. adunări generale, că comitetul central a recunoscut, că unele concluse din procesele verbali ale adunării generale din anul trecut sunt parte luate invers și parte omise cu totul tot afară \*) cu deosebire acelea, cari se referesc la rațiociniul fôiei și darea absolutoriului dlui administrator. Apoi arată, că în ședința a III-a a comitetului central din anul curinte s'a constatat chiar de d nui verificatori ai proceselor verbale ale adunări generale din anul trecut, că dînsii au pus clausula de verificare fără a mai cerceta în de apròpe cuprinsul proceselor verbali, numai fiind că au vèdnt, că procesele verbali sunt subscrise de fostul domn președinte și de notar, și că referada comisiunei din anul trecut dela adunarea generală referitoare la cenzurarea rațioci-

\*) Nu înțelegem, cum se pot suferi astfel de lucruri chiar la d-nii învățători, unde corectitatea trebuie să fie una dintre cele mai de căpetenii însușiri. Red.



nului fôei pe anul al II-lea și al III-lea încă nu este autentică\*).

Din aceste considerațiuni comitetul în ședința a III ea a decis ca rațiocinul fôei pe anul al II-lea și al III-lea și de atunci în côle să se așternă din nou comitetului central spre revidare, dl administrator însă nuna după ce a fost provocat sub grea răspundere a asternut cu vre câteva ôile înainte de ținerea adunării generale din anul curent. Comitetul central a și ales o comisiune, carea a primit însărcinarea de a censura conșiențios rațiocinul fôei pe anul al II-lea și al III-lea și de atunci în côle.

Comisiunea cercetând rațiocinul a constatat, că în ambii ani lipsește bugetul respectiv, lista restanțierilor din anul I în, II-lea și al III-lea și că prea de tot puține pozițiuni ale jurnalului de casă sunt probate cu documente și a arătat, că rațiocinul e manc. S'a făcut propunerea, carea se află între actele rațiocinului predate spre censure comisiunii esmise de adunarea generală actuală: 1. *Că întreg rațiocinul se se așternă prea veneratului consistoriu spre censure*, ca membri reuniunii să fie scutiți în viitor de neînțelegeri și frământări între sine și a umbla dela o adunare generală la alta fără rezultat\*\*).

2. Ca împreună cu acest rațiocin să se așternă venerabilului consistor contractul încheiat de comitet cu dl administrator al fôei Ioan Dariu ca să se pôtă constata pe ce bază și-a dat sieși felurite cuitanții, cu care a ridicat dela sine mai multe sume de parale.

Tot odată cu acestea se se așternă și învoiala făcută de comitetul central cu domnul avocat angajat pentru scôterea restanțelor de abonament, căci reuniunea prin nota domnului avocat se află foarte mult prescurtată în pretensiunile sale dela abonemenți\*\*\*).

Referentul comisiunii domnul Enescu în nisce termeni de tot aspri impută\*) domnului Ioan Aron descoperirile, ce le face în adunare și declară dela sine și dela comisiune imputarea de ușurință ce i s'a făcut. Domnul Ioan Aron susține lôte aserțiunile descoperite în această adunare și cere a se lua act despre ele la procesul verbal al ședinței de astăzi, arătând mai departe superficialitatea comisiunii în censurarea chiar a rațiocinului fôiei dela adunarea generală trecută până astăzi și intrăbă pe domnul referinte, că cum a putut trece peste cuitanța domnului administrator Ioan Dariu de dato 5 Sept. 1891 dată sieși, carea nu e subscrisă nici de președinte și nici de controlor, conform statutelor noastre, Tot la acest rațiocin se află și alte cuitanțe date de domnul administrator sieși fără a fi contra semnate de controlor etc. și apoi rógă pe domnul referinte a i spune, că cei 58 fl. administrați comitetului central dela cine și pe cât timp s'a plătit abonamentul.

Ne dând domnul referinte nici un răspuns, mai mulți domni cer suspendarea ședinței pe 10 minute. Redeschidându-se ședința domnul Ioan Dariu, arată că domnia sa a primit absolutoriul pentru anul al II și al III dela fôie. Domnul Proca încă e de părere, că adunarea se tréca odată preste această afacere odioasă și propune a se primi propunerea comisiunii: a nu-se da absolutoriul administratorului dela adunarea generală trecută până astăzi și până ce nu va îndeplini cele cerute de comisiunea din această adunare.

Domnul Ioan Aron susține propunerea comitetului central referitoare la rațiocinul fôiei. Punându-se la vot propunerea comisiunii din adunarea generală actuală pentru censurarea rațiocinului fôiei numai dela anul al III-lea încôle, — se primesce această din urmă cu o neînsemnată majoritate de voturi. *Contra acestui conclud membrul Ioan Aron înșinuă protest la Preavenerabilul consistoriu archidicesan.*

E de mirare cum o adunare generală a putut trece așa ușor preste conclusele și scăderile din rațiocin etc. ale comitetului sau central, carele a studiat din ajuns rațiocinul fôiei pe toți anii, precum și neesacitatea proceselor verbale etc. ale adunării generale din anul trecut.

Se pune la ordine punct 12 din programă. Stabilitatea bugetului pe anul 1891—92. Și se primesce bugetul propus de comitetul central cu adausul ca secretariului al II-lea să i se ridice remunerațiunea încă cu 5 fl. anual. Punct 13. se pune la ordine și anume propuneri de sine stătătoare:

Domnul președinte Ioan Popea propune a se adresa din adunare o telegramă de recunoștință Esce

lenției Sale, I. P. S. D. metropolit Miron Romanul pentru bărbătesca apărare a cauzelor noastre școlare. Cetiindu-se adresa, ce ar fi a se trimite se primesce cu unanimitate și cu vii strigări se tréscă Esce lenția Sa. etc. Propunerile făcute tot de domnul președinte referitoare la: *ținerea unui congres didactic din întregă metropolia; pentru esmiterea din sinul adunării a unei comisiuni pentru cercetarea internă și esternă a școlilor din reionul reuniunii noastre și cea pentru înființarea unui organ didactic, — se transpun comitetului spre studiere și raportare la adunarea generală viitoare.* Tot comitetului se transpune spre studiere propunerea în scris a domnului Ioan Aron cu privire la interesarea mai de aproape a membrilor reuniunii și a publicului din afară pentru reuniunea noastră.

Asemenea se transpune comitetului propunerea dlui Zosim Budnar, Ioan Vătășan etc. spre studiere.

Aceste propuneri cred, că se vor și publica la timpul seu din partea biroului în întreg cuprinsul lor în preșutitul diar „Telegraful Român”.

Preste tot activitatea comitetului central în decursul anului expirat precum și insuficiența, ce a arătat membrii reuniunii în adunarea generală pentru afacerile învățământului, a școlei și a mersului regulat al reuniunii a dovedit ca nici odată până aci zel și activitate.

Acestea cred a nu greși, dacă le voi afirma, că sunt a se scrie și valorosului ei președinte, carele a condus afacerile reuniunii cu un neobosit zel și cu un tact de conducere a adunării vrednic de totă lauda, ceea-ce la propunerea domnului Iosif Macsimilian se și ia act la procesul verbal.

Brașov, în 24 Septembre, 1891.

Un participant.

### Inscințare.

Cu 1 Novembre st. n. a. c. se începe un nou curs în economia de instrucțiune din Reșinari, subvenționată de comitatul Sibiiului, cu durata de un an (1 Novembre 1891—31 Decembre 1892.)

Scopul economiei de instrucțiune, conform „normelor organice despre economia de instrucțiune a comitatului Sibiiu”, e: „a servi prin conducerea ei rațională ca exemplu populațiunii agricole a comitatului și a da ocaziune mai ales fiilor de țăran a se instrui în conducerea practică a unei economii raționale, primind și totdeauna încă permite timpul liber, o instrucțiune potrivită teoretică”.

Condițiunile de primire sunt următoarele:

a) elevul să fie împlinit anul al șeptespredecelea al vieții;

b) să fie sănătos și trupesce dezvoltat, pentru a pute îndeplini în continu lucrările câmpului de tot felul, care obvin în economie;

c) să fie deprins cu lucrările câmpului obicinu-ite la țărani;

d) să aibă cunoscințele elementare din cetit, din scris și din comput, și să aibă atâta capabilitate câtă se recere pentru a pricepe o instrucțiune populară despre agricultură și științele ei auxiliare;

e) să dovedească o purtare morală bună.

Locuința și viptul li-o dă elevilor economia de instrucțiune, asemenea și o plată lunară de 3 fl. din cari, după normele statorite, o jumătate elevul o primește lunar, ér cealaltă jumătate se depune spre fructificare la o bancă și se estradă numai după terminarea cursului.

De înbrăcăminte și încălțăminte are să îngri-gescă fie care elev.

Petițiunile de primire sunt a se adresa la subscrisul cel mult până în 20 Octobre st. n., deslusiri în scris și verbal se dau oriși-când din partea subscrisului.

Reșinari, 5 Octobre, 1891.

S. P. Barcianu,  
dir. ecom. de instrucțiune.

### Varietăți.

\* (Chirotoniri.) În ôilele trecute Escelenția Sa I. P. S. D. arhiepiscop și metropolit Miron Romanul a chirotonit întru presbiter pe Ioan Rădulețiu, ales paroch în Selistea, tract. Agnita; Nicolau Pandrea, ales paroch în Ghijasa inf. trac. Agnita; Ioan Rus, ales capelan în Chintelnic, tract. Bistrița; Vasile Glodean, ales paroch în Arden, tract. Geógiu II.; Alecsandru Stan, ales capelan în Socet, tract. Deva.

\* (Consistoriu metropolitan.) Consistoriu nostru metropolitan s'a întrunit érași în ședințe.

\* (Alegere de protopresbiter în Timișóra.) Sinodul electoral al tractului Timișórei a ales pe dl Traian Putici cu unanimitate de 64 voturi de protopresbiter. De față au fost și illustrii domni Alecsandru și Zeno Mocsonyi precum și dl Vincențiu Babeșiu.

\* Constituirea societății de lectură „Aureliu Șaguna” s'evărșită în ședința ținută în 14 Sep-

tembre st. v. sub presidul reverendisimului domn director seminarial Ioan Hannia, pentru anul școlastic 1891/92 este următoarea:

Președinte al societății s'a proclamat domnul profesor seminarial Dr. Daniil P. Barcian; vice-președinte al societății și președinte al comitetului s'a ales Nicolau Vătășan cleric curs. III.; archivar și notariu al corespondențelor Ioan D Șut, cleric curs. II.; redactor al fôiei „Musa” Romul Verzea, cleric curs. III.; controlor Aureliu Giura, cleric curs. III.; notariu al ședințelor Ioan Georgea, cleric curs. II.; bibliotecariu Isaia Enescu, cleric curs. II.; cassar Valeriu Arseniu, cleric curs. I.; vice-bibliotecariu Nicolau Roncean pedagog curs. I. Membri în comitet: Aron Flucș și Petru Iuga, clerici curs. III.; George Tatar și Ilie Ciuruga, clerici curs. II.; Ilarie Chendi și Ioan Cupșa clerici curs. I.; Ioan Nicóră, pedagog curs. III.; și Ioan Meșian, pedagog curs. II.

\* (Foc.) În Ilia-mureșană un foc îngrozitoriu a prefăcut în cenușă 50 de case cu tôte supraedificatele. Locuitorii păgubiți sunt cei mai mulți economi și români. Asigurați n'au fost. Comitele a eșit la fața locului. Pagubele sunt foarte mari.

— În Apoldul inf. și în Ucea inf. încă s'au în-témplat mari pagube din cauza focului. —

\* (Preoții militari.) „Luminătorul” aduce un articol de fond, în care discută pozițiunea preoților militari români gr or. și recomandă această cestiune deliberării congresului, ca să o reguleze cât mai îngrabă.

\* (Ordinațiune.) Ministrul de culte Csáky a esmis o ordinațiune către autoritățile superioare bisericesci și către comisiunile administrative comitatense, ca să conserie copii dela 3—6 ani, cari după lege sunt datori să cerceteze kisedovurile și tot odată să indice, cari copii sunt sub privegherea pă-rinților, ca să nu fie obligați a frecuenta asilele.

### Cuvântare

rostită în biserica gr. or. din Hașeg cu ocaziunea celebrării părăstasului pentru Ioan Rațiu fost ppresbiter al Hașegului de Nicolau Sânzian învățătoriu dirigent.

Motto: „La vorbele tale se nu te înpintene apla-usul ascultătorilor, ci suspinul poporului; lacrimile ascultătorilor se fie laudata (S. Ieronim în ep. ad. nepot).

(Urmare.)

Familia Rațiu se trage din o nobilă-fruntașă vechie familie românească de Teup.

Ioan Rațiu a fost al doilea fiu, între patru surori și trei frați, al ppresbiterului gr. or. de Alba-Iulia și el a vă-đut lumina ôilei în Țelna la anul 1827.

Primele noțiuni de educațiune le-a primit în cercul familiar; învățând dela bunul seu părinte scrisórea și cetirea, ér mamă-sa mai ales, și bunică-sa, împreunându-i micile-mâni l'au învățat rugăciunile și morala. Astfeliu i s'au pus temeiuri solide pentru cultura intelectulă și morală al căror dar el pururea la simțit.

Cu anul al 10-lea micul Ioan fu înștrăinat dela casa părintescă pentru continuarea studiilor în Alba-Iulia.

Câte un dor, câte un suspin mai avea micul Ioan că-tră scumpa sa mamă, bunică și ceea-lăfi de acasă, dar tătăl seu, care își iubea familia, pre copii sei cu un amor ce nu se mai pôte descrie, tractând în educarea copiilor sei cu o mare stricteță, a făcut ca ael dor să dispară din sinul scumpului seu Ioan, urmând cuvintelor scripturiei: „Când își iubesci copilul mai mult, atunci varga sau nu'aua din mâna ta se nu lipsescă”.

Ioan precum înainta în etate așa se desvolta intelectualmint, încât prin zelul seu pune în tot anul în uimire pe toți, căci progresul ce-l făcea se vedea cu ochii din frumósele atestate ce aducea dela gimnasiu.

Pentru el nu era studiu de predilecțiune pentru-că în tôte studiile era eminent.

După finirea studiilor gimnasiali, depunând esamenul de maturitate cu succes strălucit, s'a aplicat a studia teologia, carieră pentru carea a fost crescut de chiar părinții sei.

După absolvare încă, cu atâta nu s'a îndestulat, căci ca unul setos după știință și cultură, nu mult după aceea îl vedem în Cluj, ascultând drepturile, înmulțindu-și astfeliu cunoscințele sale din ce în ce mai mult.

Ca timp plin de speranțe, cu pregătiri frmóse în anul 1848/9 îl găsim între cei mai distinși oratori ai poporului nostru, luptând cu toți doritorii de libertate, egalitate și frățietate pentru binele, prosperarea și fericirea poporului român.

După finirea tristelor evenimente din anul 1848/9 la nvitarea înveci neuitatului nostru metropolit Andreiu a îm-brășsat cariera de preot, chirotonindu-se pentru opidul Alba-Iulia, la anul 1852.

Aici desvoltând o activitate mare în tôte direcțiunile tuturor căscigându-și dela început stima și respectul general; stăruința și tactul seu cel fin a făcut ca nu preste mult metropolitul Șaguna l'a chemat la Sibiiu și i a încredințat redactarea fôiei archidicesane „Teleg. Rom.” care și-a luat începutul tocmai în anul, când a primit și el darul preoției și carele asemenea numără ađi 39 de ani a existenței sale.

\*) Semn rêu, care vêdesce indiferentism.

Red.

\*\*) Credem, că în privința această Preaven. consistoriu va sci pune capăt „frământărilor”.

Red.

\*\*\*) Pentru-ce se mai fac apeluri prin foi și se angajiază avocat, dacă nici lista restanțierilor nu-i cunoscută?

Red.

\*) Li impută, pentru-că face descoperiri adevărate? !!

Red.



Sciind marele Andreiu cu consistoriul vrednicia lui Ioan Rațiu și aflând că el cunoșce și vorbește perfect limbele: română, magiară, germană, latină precum și greacă și ebraică pentru ale sale vaste cunoștințe l'au denumit împreună cu actualul episcop al Caransebeșului Nicolau Popea în cauza bisericești noastre cu grecii în Brașov, unde avea a conduce protocolul, a pertracta și a refera despre rezultat în totă dîna episcopului.

Doi ani și adevă în anii scol. 1859/60 și 1860/61 Ioan Rațiu a fost aplicat ca profesor la institutul teologic-pedagogic din Sibiu.

Murind în acest timp ppresbiterul Macsimilian ppresbiteratul Hațegului deveni vacant.

Inteligența gr. or. din Hațeg intrunită în 1 Mai 1861 în frunte a fostului primariu pe atunci Nicolau Raias, cu Constantin Apostolul, Ioan Căzan, Nicolau Petroviciu și mulți

alții au adresat episcopului Șaguna o rugare, în care descriind starea, în care se află ppresbiteratul, arătând gravimenele de cari sufer, au cerut ca îndurându-se Escelenția ca să le dea de ppresbiter un om cu studii cu tact și cu bună chibzuellă, pentru-că numai așa vor pute înainta și pentru-că numai o atare persoană va fi în stare a scrie receptul, după care să urmeze un medicament sigur.

Și etă! părintele cel bun și prea îndurat, că luând act de cererea hațeganilor, să curme suferințele să impace neajunsurile le trimite în Aprilie 1861, tocmai asupra sîrbetorei învierii dîi (la Paști) pre bărbatul cel vrednic Ioan Rațiu de adm. ppresbiterat, urmînd apoi ppresbiter definitiv și mai tîrziu asesor consistorial.

Nu pot a ve înșira aci întrîga activitate a acestni bărbat în decurs de 9 ani ca preot, redactor și profesor și de 30 ani ca ppresbiter al tractului Hațegului, căci o scim noi,

avem cunoștință despre ea toți ceice ne-am interesat — fie mai mult sau mai puțin de persóna sa, ci me mărginesc a constata împreună cu d-vostă, cumcă onóre a avut Hațegului cu prea demnul lor conducătoriu Ioan Rațiu.

Cuvintele sale erau dulci, un balsam recreatoriu pentru ori care ascultătoriu, umorul seu plăcut făcea es și bol naval se-și pîrdă din durerile sale, ér societatea ca să învie. Orator bun, care prin cuvinte alese storcea lacrimi din ochii ascultătorilor.

Nu era societate de petrecere ori de sciință, în care să nu-l avem în fruntea noastră pre omul cel chemat și îndobit cu tôte calitățile celea bune.

Din fericita sa căsătorie cu Teresia Nicoliciu 1851 li s'a născut feciori și fete, dintre-cari ađi se află în viață Lucie și Domiuic ambii aședăți, și de sine stătători.

(Va urma.)

Nr. 5459—1891.

[174] 2—3

## CONCURS.

Pentru conferirea stipendiilor și ajutoarelor, ce vin a să vota pe anul 1892 din fundațiunea „Andronic.”

I. Pentru învățacei de ori ce meserie;

II. Pentru sodali, cari s'au eliberat în decursul anului 1891 și

III. Pentru sodali, cari pntrecînd cel puțin 6 ani consecutivi la meseria lor și au dat doveđi despre dexteritatea și hărnicia lor pentru a deveni mǎestrii — prin acésta se escrie concurs până în 15 Decembre 1891 stilul vechiu.

Toți cari voesc a concura la stipendii și ajutoare au să producă în general:

a) carte de botez;

b) atestat comunal despre averea proprie și a părinților;

c) atestat familiar dela parochul locului despre familia părinților concurentului, și fiind și acesta căsătorit, și despre familia dînsului; în atestat avînd să se cuprindă și aretarea, că în familie cǎți copii sunt minorenii, cǎți frecuentăză scóla, și cǎți se mai află la vre-o meserie.

Afară de recerînțele aceste generale au se mai arete în special.

### I. Învățaceii:

a) că au implinit anul al 12 lea al etății;

b) că au cercetat cu succes bun cel puțin scóla poporală;

c) că au încheiat contract cu mǎestrul, și că contractul s'a înregistrat în condica autorității industriale (la protopresbiterat ori magistrat) avînd al alătura la concurs în original, sau în copie autentică.

### II. Sodalii:

a) că au terminat periodul de învățatură în decursul anului 1891, ceea ce vor dovădi prin atestatul autorității industriale (§ 67, art. de lege XVII 1884);

b) că au purtare bună și fac sporiu mulțamitoriu în meseria și acésta o vor dovădi prin atestatul mǎestrului, eventual cu cartea de lucru;

c) să arete prin atestat dela mǎestru, ce cunoștințe de limbi mai au;

d) eventual aparținînd ca membrii la vre-o reuniune de meseriași se o dovădescă acésta cu atestatul dela reuniune.

III. Sodalii ce sunt în condițiuni a deveni mǎestrii:

a) să aibă certificatul de mǎestru;

b) să fie lucrat cel puțin 6 ani consecutivi, ce vor dovădi cu atestatele dela mǎestrii, la cari au lucrat;

c) în cerere să arete anume unde voesc a se aședă ca mǎestrii, ce fel de mijloce în bani mai au pentru a-și începe meseria pe socotéla lor, apoi să producă și alte documente recomandătoare.

Dela toți concurenții de ori-ce categorie să recere, ca cererile să fie scrise și subscrise cu mǎna lor proprie și adresate Consistoriului archidieceșan gr. or. în Sibiu

să le înainteze aici cel mai tîrziu până la 15 Decembre 1891 st. v

Sibiu, din ședința plenară a consistoriului archidieceșan ținută la 16 Septembrie, 1891.

Dr. Ilarion Pușcariu,

arch. vicariu archiep.

Dr. Remus Roșca,

secretariu.

Nr. 407

[177] 1—3

## CONCURS.

Pentru îndeplinirea posturilor învățătorești dela scólele confesionale gr. or. române din comunele mai jos însemnate din protopresbiteratul Avrigului se escrie concurs cu terminul de 15 zile dela prima publicare.

1. Avrig, un post de învățătoriu cu salariul anual de 300 fl.

2. Porcești, două posturi de învățători, postul prim, cu salariul anual de 300 fl., ér postul al doilea, cu salariul anual de 200 fl.

3. Arpașul superior, postul de învățătoriu cu salariul anual de 160 fl., cuartir și lemne pentru foc.

Doritorii de a ocupa vre unul din aceste posturi să și subșteră cererile concursuali instruite conform legilor în vigóre, la subscrisul oficiu protopresbiterat al Avrigului (posta Avrig, Felek) până la terminul sus indicat.

Dela concurenții la posturile de sub Nrii 1 și 2 se cere calificațiunea prescrișă în §. 122 din Statutul organic, precum și prezentarea lor în comună, spre a face cunoștință cu poporul și împregiurările comunei.

Avrig, 8 Septembrie, 1891.

În conșelegere cu comitetele parochiali concerninte.

Oficiul protopresbiterat gr. orient. al Avrigului.

Ioan Cădea,

protopop.

Nr. 517

[178] 1—3

## CONCURS.

Sistemându-se un al doilea post învățătoreșc la scóla poporală din Poiana sǎrată, pentru ocuparea acestuia se escrie concurs cu terminul de 15 zile dela prima publicare, în diarul „Telegraful Român.”

Emolumentele sunt:

200 fl., din repartiție, 20 fl. re-lut de cuartir.

Reflectanții și vor așterne cererile concursuale, instruite conform legilor în vigóre la subsemnatul oficiu protopresbiterat în termin deschis. Oficiul protopresbiterat gr. or. al tractului Treiscaunelor.

S. Sân-Georgiu, 14 Septembrie, 1891.

Dimitriu Coltofean,

protopresbiter.

Nr. 675

[179] 1—3

## CONCURS.

Pentru întregirea a două posturi de învățători devenite vacante la scóla elementară poporală din Bacifaleu (Sacele) cu terminul de 30 de zile, dela prima publicare.

Pentru postul de învățătoriu la clasa I-a cu 250 fl., solviți în cuartale anuale anticipative din cassa bisericești, și 50 fl. venitul cantoral, pentru postul al doilea de învățătoriu la clasa

a II-a, salariul anual 300 fl., din cassa bisericești, solviți asemenea în cuartale anuale anticipative.

Concurenții la aceste posturi au să și trimită suplicile instruite conform Stat. organic și Normativului școlariu Preaonoratului oficiu protopresbiterat gr. or. al Brașovului. Vor fi preferiți cei ce vor documenta cunoștință de musica vocală pentru instrucțiune sistematică de cǎntări.

Bacifaleu, 12 Septembrie, 1891.

Pentru comitetul parochial:

Toma Frateșiu,

paroch.

În conșelegere cu mine

Ioan Petric,

protopresbiter.

Nr. 501.

[180] 1—3

## CONCURS.

La scóla din comunele bisericești mai jos însemnate din protopresbiteratul Mediașului se deschide concurs de învățătoriu în terminul de 15 zile dela prima publicare.

Emolumentele sunt:

1. Dărlós, cu salariu anual de 150 fl., cuartir și lemne.

2. Buzd, cu salariu anual de 150 fl., cuartir și lemne.

3. Richisdorf, cu salariu anual de 100 fl., cuartir și lemne.

4. Hașag, cu salariu anual de 100 fl., cuartir și lemne.

5. Dupusdorf, cu salariu anual de 100 fl., cuartir și lemne.

Cererile sunt a se îndrepta subsemnatului în terminul indicat.

Mediaș, în 5 Septembrie, 1891.

Oficiul protopresbiterat gr. orient. al tractului Mediașului.

Ioan Chendi,

adm. prot.

Nr. 375.

[181] 1—3

## CONCURS.

Pentru întregirea posturilor învățătorești dela scólele din comunele însemnate mai jos din protopresbiteratul gr. or. al Zarandului, se escrie concurs în termin de 15 zile dela prima publicare în „Telegraful Român.”

1. Bulzești de jos, și de sus, cu salariu anual de 250 fl., cuartir și lemne de foc.

2. Juncul de jos și de sus, cu salariu anual de 210 fl., cuartir și lemne de foc.

3. Vaca, cu salariu anual de 200 fl., cuartir și lemne de foc.

Concurenții au să și așteră pe tițiunile instruite conform normelor din vigóre la subsemnatul oficiu în terminul de sus.

Oficiul protopresbiterat gr. orient. al Zarandului.

Brad, la 2 Septembrie, 1891.

Vasiliu Damian,

protopresbiter.

Nr. 192.

[172] 2—3

## CONCURS.

Pentru întregirea postului de capelan înființat cu încuviințarea prea-veneratului Consistoriu archidieceșan din 13 August a. c. Nr. 4725 B. în parochia de clasa a III-a Ciocotig, în ppresbiteratul gr. or. al Cetăței de pîtră prin acésta se escrie concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare.

Fiitorul capelan va avé jumătate din venitele parochiale, care computeate după o nouă regulare a venitelor preoțesci dau la an 381 fl. 50 cr., adevă trei sute opt-deci și unu florini 50 cr.

Doritorii de a ocupa acest post, au a-și așterne petițiunile lor instruite conform prescrișelor legii, la subsemnatul oficiu ppresbiterat în terminul sus indicat (posta ultimă Kápolnok Monostor).

Cărpiniș, în 29 August, 1891.

În conșelegere cu comitetul parochial respectiv.

Ioan Șovrea,

ppresbiter.

Nr. 438.

[170] 2—3

## EDICT.

Teodor Baies, născut în Jichișul de sus, și fost locuitoriu în Dees, bărbat legitim al Mariei Juga, născută în Dobricul Lăpușului, și locuitoriu în Dees, care pribegesce în lume în timp de preste 10 ani fără a se sci locul ubicațiunei lui, prin acésta se citéză, ca în termin de 3 luni, computeate dela prima publicare a acestui edict în diarul „Telegraful Român,” să se prezenteze la subsemnatul scaun, căci la din contră procesul divorțial intențat de soția sa, se va decide și în ab sența lui.

Dees, 8 August, 1891.

Scaunul protopresbiterat al tractului gr. or. Dees, ca for matrimonial di-  
instanța primă.

Teodor Herman,

protopresbiter.

Sz. 6452/1891

(171) 2—3

## Hirdetmény.

Az erzsébetvárosi kir. törvényszék részéről közhírré tetik, hogy Keresd község határa ált. tagosításának megengedhetőség iránt, B. Apór Zoltán kir. törvényszéki bíró vezetése alatt megtartandó tárgyalás határidejeül az 1891 évi November hó 4-ik napjának d. e. 3 órája Keresd községbe, a községi irodába tüzetik ki, mikorrrá a község összes birtokosai azzal idéztetnek meg, hogy a meg nem jelenők ugy tekintetnek mint a kik a tagosításba beleegyeznek s hogy a kérvény elszékelését ezen kir. törvényszéknél betekintethetik.

Az erzsébetvárosi kir. törvényszéknek 1891. Szeptember 14-a tartott üléséből.

Sándor Frigyes,

elnök.

Májai Géza,

jegyző.

Sz 4158/1891

(179) 1—3

## Hirdetmény

A Scháldorfi Általános határ tagosítási ügyben az előmunkálatok megkezdésére, u. m. képviselőt rendezése, mérnök választás és a költség, előirányzat elkészítése véget a határ napot folyó év November hó 28-ra d. e. 9 órára tüzőm ki, Scháldorfra a községi iroda helyiségébe a melyhez összes érdekelteket hirdetményileg azon figyelmeztetéssel hívom meg, miszerint egyik vagy másik meg nem jelenése a tárgyalás folyamás meg akadályozni nem fogná.

Az erzsébetvárosi kir. törvényszék ki-küldött bírāja.

Erzsébetváros, Szeptember 20-án 1891.

Kelemen.

elnök.

## Pășunat de oi.

Di Iohann Lutsch Nr. 231 din Agnita are de dat 350 jugere pentru pășunatul oilor, — de acum până în 1 Aprilie 1892.